ESTADO DE ALAGOAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ÂTO N" 62/2023

DISPÕE SOBRE A PRORROGÀÇÃO DO
PRÂZO PARÂ REMESSÂ DE DOCUMENTOS E
ENTPüGA DO MODUI,O QUE MENCIONA,
DO SISTEMÂ INTEGRADO DE AUDITORIÀ
PUBLICA _ SIAP.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAI DE CONTÂS DO ESTÂDO DE
ALÀGOAS, no uso de suas âtribüções legais e regimentais, e o que consta do Ptocesso TC n"

481I /2023,

Considzrando a publicação da Resolução Notmativa n" 0'l /2022 qu.e instituiu e

regulnmenta o SIAP - Sistema lntegrado dc Auditoria Púhlim no âmbito do Tribunal de

contas do Estado de Alagoas e dispõe sobre 2 femessâ de dados Íefefentes a execução

coÍltábil, orçamentária, financeira e patrimonial, bem como os dados vinculados aos atos de

gestão, por parte da admiosttação direta e indireta dos Podetes Executivo, Legislativo e

judiciário da esfera municipal e estadual, e das demais Unidades Judsdicionadas;

Considzran&t, ainda, a necessidade de que toda a base de dados teferente ao

exercício financeiro de 2023 seia encaminhada nos padrões tecnológicos e seguindo os leiaúes

previamente estabelecidos na platafotma do SIAP; e

Considcrando, por fim, os teÍmos do Ofício n" E:47 /2023/CGF-, de 27 /2/2023'
da conttoladoria Geral do Estado - cGE, noticiando que o Poder Executivo Estadual

encontfa-se em fase de implementação das ações para desenvolümento dos leiaates aàeqrndos

ao envio dos dados no sIÂP, âo tempo em que postula a prorrogação dos prazos de entregas

do NIódulos \rI - Licitaçôes, dispensas, inexigibilidades, conúâtos, convênios e outros

instrumentos congêneres e \4I - Obras e serviços de engenharia,

RESOLVE:

Art. 1" Ptorroga4 em carâter excepcional e impostergável, paru a dzta de 1'5/3/2023'

o prazo de enúega da 1' Remessa do SIÂP e, aPenâs pata o exercício de 2023, o prazo de

en6ega do Módu1o \rI - ücitações, dispensas, inexigibilidades, contratos, convênios e outros

instrumentos congêneres e do Módulo \/1II - obras e serviços de engenharia, que serão

obrigatórios a partu da 6" Remessa.

Att. 2" Este Ato entrâ em ügor na data de sua pubücaçào.

Art. 3" Revogam-se as disposições em conúário.

EdifÍcio Guilherme Palmeira, em Maceió, 28 de fevereiro de 2023.

FERNANDo RrBElRo f:;'lÍj + r.-aodr'grêr e'or

roLEDo:1#78e244e11::'f,Jii','.,'í:1",,",*

Conselheiro FERNáNDO R,IBEIBO TOIÃDO
Presidente

üt!5ãttlgâ,'\.:=á"'
.!

TCE.AL

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Fêmândo RibeiÍo Tolêdo
Conselheiío Presidente

Otávio Lêssa de Gêrâldo Santos
conselheiío - vice-Presidente

Rosa Mâria RitÉiÍo de Albuquêrque
conselheirâ

Meria Cleide Costâ Bêserra
conselheiÍa

Ansdmo Roberto de Almêida Brito
cônsêlheiro

Rodrioo Siouêira Cavalcânte_ coirsêlheiío

Renata Perêira Pircs Calheiros
Conselheiía

Ânâ Râduêl Ribêiro SamDâio Calheiro6
Lonselheirâ substitula

AlbêÍto Pirês Alves dê AbÍêu
conselheiro Subslituto

Sérgio Ricãrdo Meciel
ConselheiÍo Substitulo

otáYio Lêssâ dê Gêraldo Santos
conselheiro Presidente

Maia Clêidê Costa Bêsena
conselheira

Rodíioo Sioueira CâYâlcântê_ coirsêlhêiío

Sérgio Ricerdo Meciêl
consêlhêiro Subslilulo

Bosa Ma.ia Rib€iro Dê Albuquêrquê
conselheire ouvidora

Rodriqo siquêiÍe cevâlcante
conselheiro - coÍreqêdoí Gerâl

Mâriâ Cleide Cosla Bêsêrrâ
Conselheira - Diretora Geíâl

Gebin rê dã PÍ.sidência
PÉsidência..................

atos e Despâchos
Consalhêiío Olávio Lêssâ dG Gerâldo Santos.......

Dêcrsão Monocrática ..

cooídcnaçâo do Phnário..................................

0l
ol
0l
0l
0l
l6

MinistéÍio Público de Contas...................................
Procuradoria-cêÍal do MinistéÍio Público de Conlâs..

alos e Despâchos.. .. . ... .....

6

I
I
9
9

9

Presidência

Atos e Despachos

^ro
No 6212023

DtspôE soBBÉ a pâoRRocaÇÃo Do pRAzo paBÂ REMESS^ DE DocuMEt{ros E

ENTREGÀ Do MóDULo ouE MENcroNÁ, oo srsrEMÂ TNTEGRADo DE ÁuotroRta
PúBtlcÂ - stÂP

O PAESIDEHÍI 0O TnBUN^L DE COI{T S DO EST DO DE
^!^GOAS,

no uso de suâs
âríibuiça,es legâis e regimentaa§. ê o qu€ constâ do PÍocêsso Tc n'4al/2023,

conúr.ddo a publicaçáo dâ Rêsoluçào Noímâlivâ no 0l/2022 qu€ inltiluü !
Í.lulrndri. o SIAP - sirt.m. hrêgr.do dr tuditoíü Ptiblic. no ámbilo do TÍibunal de
conras doEsrádodêalâgoas e dispõêsobrêâ remessa de dados ÍêfeÍêoles âêrêcuçào
conlábil, oíçâmenlâÍiâ, ÍnanceiÍa ê palÍimonial, bêm como os dâdos vinculados aos
aros d€ glsrão. por pârlê dâ adminisrÍâçáo dir.la ê indneta dos Poder.s &êcutivo,
Lêgislâiivo ê Judicário da esfêrâ municipâl ê êstâduâ1, e dâs demais unidades

colBidlr{do, ainda, a n€cêssidãdê dê que todâ â bâsê de dados Íeferenle ao exeÍcício
financeiro de2023 sêjã encâminhâdâ nos pâdrões tecnológicos. sêguindo os lêiaúes
píêviâmêntÊ estâb.lêcidos na plaraÍo.ma do Sl^P: e

Consil.l-r|do. poÍ lim. os rêímos do Oíicio no Ei47l2023lCGE- dê 27142023, da
Conrrolâdoíâ GêÍal do Estado - CGE, noriciândo que o PodêÍ Erêcurivo Estâduâl
É,ncontra-se êm íâse de implêrnenlâção das ãçêÉs para desênvolvimeíio dos lêiautes
adêquâdos âo ênvio dos dados no SlÂq âo lêmpo êm qu€ pôslula â prcíogação dos
píôzos de maêgss do Módulos vi- Licitaçó€s, disp€nsas, inêrigibilidâdês. conÍatos,
con!ênios e oulÍos instrumêntos congÉíêíes ê vll _ obrâs e sêíviços de eoqenha a,

RESOLVÊ

^Ír.lo
ProÍrogar, êm carálêr €xcêpcional € impostêíqável, pâíâ a dâtâde l5/3/2023, o

prâzo de ênlrcga dâ l'Bemessâ do SIAP e, ap€nâs para o ercícício dê 2023, o prâ2odê
ênlíêgâ do Môdulo Vl- Ucitaçóês, disp€nsas, inexigibilidadês, contralos, convênios e

oulÍos ins!ruÍÍÉntos congénêÍês e do M(íulo Vll - Obras e serviços de engenhâria.
quê seráo obÍigatórios a panir dâ 60 Rêínêssâ.

An.2'Est€Ato ênlía em vigoÍ m datâ de suâ publicâçâo.

^Ít.
3' Rêvogam-se as disposiçô€s êm conúáio.

Edificio cuilhêlmê Palmeira,em Maceió,28 de í€vereiÍo de 2023.

Consêlheto FEÂN^NIrO nlBElBO TOLEOO

Píêsidênr€

INDICETRIBUNAL PLENO

Gabinete da Presidência

PRIMEIBA CÂMARA

SEGUNDA CÂMARA

ouvtDoRtA

CORREGEDORIA

ESCOLA DE CONTAS

ConselheiÍo Otávio Lessâ dê Gêraldo Sentos
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Stêlla de Barros Lima Méío Cavalcântê
Procuradora-Gêrâl

Decisão Monocrática

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS
Ano Cvlll I No 37 lTerÇa-feira,28 de Fereveiro de 2023

Ansêlmo Robêno dê Almeida Bíito
conselheiro Presidentê

Rosâ Mâriâ RibêiÍo de ÂlbuoueÍouê
Conselheiía

Rênats PereiÍa Pirês CalheiÍos
consêlheirâ

^na
Raouel RibeiÍo samoaio calhêiros

bonsêlhêiíâ Substituta

Albêío Pires Àvês dr Âbrêu
Conselhêiío Substitulo

Diário Oícial Eletrônico lnstituido ConÍorme Lei 7.300 de l5/1212011 Página 01